平成 29年２月３日
各      位
                           会 社 名  株式会社ジャックス
                           代表者名  取締役社長 板垣 康義
                           コード番号 8584（東証第一部）
                           問合せ先  取締役常務執行役員 佐藤 康准
                                （TEL：03-5448-1311）

子会社の異動を伴う株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年２月３日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の持分法適用関連会社であるイ

ンドネシア共和国の PT Mitra Pinasthika Mustika Finance（以下、「MPMF社」）の株式を追加取得することに

より、子会社化することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、MPMF社は、資本金の額が当社の資本金の額の 100 分の 10以上に相当するため、特定子会社に該当す

ることとなります。

１．株式の取得の理由

 当社は、中期３カ年経営計画『ACT-Σ（アクト・シグマ）』の中で「グループシナジーによる収益基盤の拡

充」を事業戦略の一つとして掲げております。

 平成 24 年 12 月に PT Sasana Artha Finance（現 MPMF 社）へ 40％出資し、販売金融事業を現地で展開して

まいりましたが、今後の事業拡大を展望し、合弁相手先の PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk.より、MPMF 社

の発行済株式を 20％追加取得することといたしました。今後は、関係当局による承認の取得等を条件として、

当該株式取得の完了を目指すとともに、MPMF社の事業強化及び当社連結業績の向上を図ってまいります。

２．異動する子会社（MPMF社）の概要

（１） 名 称 PT Mitra Pinasthika Mustika Finance

（２） 所 在 地 インドネシア共和国 ジャカルタ

（３） 代表者の役職・氏名 Johny Kandano

（４） 事 業 内 容 二輪車・四輪車販売金融及びファイナンスリース

（５） 資 本 金 1,224,475百万ルピア （約 105億円）

（６） 設 立 年 月 日 1990年７月６日

（７） 大株主及び持株比率

PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk.  59.99992％

PT Mitra Pinasthika Mustika Rent.  0.00008％

株式会社ジャックス（当社）40.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 40.0％出資しています。

人 的 関 係 役員として２名派遣しています。

取 引 関 係
金融機関からの借入に対して債務保証を行っていま

す。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2013年 12月期(※1) 2014年 12月期(※2) 2015年 12月期

 純 資 産 3,777 百万円 15,884百万円 14,755百万円

 総 資 産 11,660百万円 54,259百万円 45,706百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 10,021.47円 12,972.87円 12,050.53円

 売 上 高 2,613 百万円 10,198百万円 10,527百万円

 営 業 利 益 389百万円 913百万円 293百万円

 経 常 利 益 389百万円 913百万円 293百万円

 当 期 純 利 益 420百万円 710百万円 202百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,115.20 円 579.87円 165.45円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

(※１)PT Sasana Artha Finance の経営成績及び財政状態を表記しています。

(※２)2014年５月 MPMF社を存続会社とし PT Sasana Artha Financeと合併しています。

(注)表中の括弧につきましては、2016年 12月末日のレート１ルピア 0.0086円で換算いたしました参考値とな

ります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk.

（２） 所 在 地 インドネシア共和国 ジャカルタ

（３） 代表者の役職・氏名 Rudy Halim

（４） 事 業 内 容 二輪車・四輪車関連販売

（５） 資 本 金 2,231,482百万ルピア （約 191億円）

（６） 設 立 年 月 日 1987年 11月２日

（７） 純 資 産 5,340,247百万ルピア （約 459億円）

（８） 総 資 産 14,480,403百万ルピア （約 1,245 億円）

（９） 大株主及び持株比率

PT Saratoga Investama Sedaya Tbk 47.6％

Morninglight Investments S.a.r.l 15.3％

Claris Investment Pte.Ltd. 6.8％

Public & Others 30.3％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき取引関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき取引関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

(注)表中の括弧につきましては、2016年 12月末日のレート 1ルピア 0.0086円で換算いたしました参考値とな

ります。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 489,790株 （議決権の数：489,790個 議決権所有割合：40％）

（２） 取 得 株 式 数 244,895株（20.0％）

（３） 取 得 価 額 確定次第お知らせいたします。

（４） 異動後の所有株式数 734,685 株 （議決権の数：734,685個 議決権所有割合：60％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年２月３日

（２） 契 約 締 結 日 確定次第お知らせいたします。

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 確定次第お知らせいたします。

６．今後の見通し

  平成 29 年３月期の連結業績に与える影響はございません。今後、新たに業績に重要な影響を及ぼす

ことが判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

                                          以 上